
6
R e g u l a č n í  p o p l at k y 
a  d o p l at k y  z a  l é k y

Ročenka Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR za rok 2009



91

6

Ročenka Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR za rok 2009

Kapitola 6 - Regulační poplatky a doplatky za léky

Regulační poplatky a limity regulačních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny pro zvláštní lékařské účely byly 
zavedeny od 1. ledna 2008 novelou zákona č. 48/1997 Sb. Pojištěnci hradí:

• třicetikorunový regulační poplatek

 za návštěvu, při které bylo provedeno klinické vyšetření (dále jen „návštěva“) u praktického lékaře, praktického lékaře 
pro děti a dorost, ženského lékaře, nebo za návštěvu, při které bylo provedeno vyšetření u zubního lékaře, dále za 
návštěvu u lékaře poskytujícího specializovanou ambulantní zdravotní péči, za návštěvní službu poskytnutou praktic-
kým lékařem a praktickým lékařem pro děti a dorost, za návštěvu u klinického psychologa a u klinického logopeda a za 
vydání každého ze zdravotního pojištění plně nebo částečně hrazeného léčivého přípravku předepsaného na receptu, 
bez ohledu na počet předepsaných balení;

• šedesátikorunový regulační poplatek

 za každý den, ve kterém je poskytována ústavní péče, komplexní lázeňská péče nebo ústavní péče v dětských odbor-
ných léčebnách a ozdravovnách;

• devadesátikorunový regulační poplatek

 za pohotovostní službu poskytnutou zdravotnickým zařízením poskytujícím lékařskou službu první pomoci včetně 
lékařské služby první pomoci poskytované zubními lékaři, nebo ústavní pohotovostní službu v sobotu, neděli nebo 
ve svátek a v pracovních dnech v době od 17.00 hod. do 7.00 hod., pokud nedošlo k následnému přijetí pojištěnce do 
ústavní péče.

Od 1. dubna 2009 začala platit novela zákona č. 48/1997 Sb., která osvobodila od placení třicetikorunového regulačního 
poplatku za návštěvu lékaře, při které bylo provedeno klinické vyšetření, děti do dovršení věku 18 let. Také byly pro pojiš-
těnce změněny ochranné limity. Pojištěncům mladším 18 let a pojištěncům starším 65 let byl stanoven limit 2 500 Kč, pro 
ostatní pojištěnce zůstal limit ve výši 5 000 Kč. 

Do limitu se započítávaly třicetikorunové regulační poplatky za návštěvu u lékaře i za vydání položky na receptu a rovněž 
tzv. započitatelné doplatky za léčiva nebo potraviny pro zvláštní lékařské účely. Šedesátikorunové a devadesátikorunové 
regulační poplatky se do limitu nezapočítávaly. Částku, která překročila tento limit, vracela Pojišťovna pojištěnci. 

Podrobné údaje o regulačních poplatcích a doplatcích za léky jsou uvedeny v tabulkách T 6.1 až T 6.6.



92

6

Ročenka Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR za rok 2009

T 6.1 - Základní ukazatele v roce 2009

Počet pojištěnců VZP - celkem 6 261 809

Počet pojištěnců, kteří zaplatili nějaký doplatek na léky či nějaký regulační poplatek 5 821 017

v % k celkovému počtu pojištěnců VZP 92,96

Počet pojištěnců, kteří zaplatili nějaký doplatek na léky či regulační poplatek započitatelný do limitu 5 757 305

v % k celkovému počtu pojištěnců VZP 91,94

Regulační poplatky započitatelné do limitu (v tis. Kč) - poplatky za položku na receptu a poplatky za vyšetření u lékaře 2 730 758

Regulační poplatky nezapočitatelné do limitu (v tis. Kč) - poplatky za pohotovostní služby a poplatky za pobyt v LZZ 1 027 503

Celkem regulační poplatky (v tis. Kč) 3 758 262

Započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 1 081 246

Celkem regulační poplatky započitatelné do limitu  a započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 3 812 004

Celkem regulační poplatky a započitatelné doplatky na léky (v tis. Kč) 4 839 507

Průměrná úhrada za regulační poplatky započitatelné do limitu a započitatelné doplatky na 1 pojištěnce 

(který zaplatil některý ze započitatelných regulačních poplatků) v Kč  
662,12

Průměrná úhrada za regulační poplatky a započitatelné doplatky na 1 pojištěnce (který zaplatil některý z regulačních poplatků) v Kč  831,39

Celková částka překračující limit (v tis. Kč) 183 443,7

Průměrná  částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 047

Průměrná úhrada 3 630

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 1 941

                                                 v % 53,5

   - průměr za doplatky na léky v Kč 1 689

                                                 v % 46,5

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 5 000 Kč (19-64 let) 5 815

Celková částka překračující limit 5 000 Kč (v tis. Kč) 8 344,3

Průměrná  částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 435

Průměrná úhrada 6 435

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 2 619

                                                 v % 40,7

   - průměr za doplatky na léky v Kč 3 816

                                                 v % 59,3

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 2 500 Kč (0-18 let) 1 661

Celková částka překračující limit 2 500 Kč (0-18 let) (v tis. Kč) 3 318,5

Průměrná  částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 998

Průměrná úhrada 4 498

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 1 028

                                                 v % 22,86

   - průměr za doplatky na léky v Kč 3 470

                                                 v % 77,14

Počet pojištěnců, kteří překročili limit 2 500 Kč (65 let a více) 167 751

Celková částka překračující limit 2 500 Kč (65 let a více) (v tis. Kč) 171 781,0

Průměrná  částka překračující limit na 1 pojištěnce se ZRP a DL v Kč 1 024

Průměrná úhrada 3 524

z toho

   - průměr za započitatelné regulační poplatky v Kč 1 927

                                                 v % 54,68

   - průměr za doplatky na léky v Kč 1 597

                                                 v % 45,32

Poznámka:
ZRP – regulační poplatek započitatelný do limitu
DL – doplatek na léky započitatelný do limitu



93

6

Ročenka Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR za rok 2009

T 6.2 - Objem vybraných poplatků a doplatků u pojištěnců VZP v roce 2009

Typ v tis. Kč %

Regulační poplatky za položku na receptu (30 Kč) 1 721 228 35,57

Regulační poplatky za vyšetření u lékaře (30 Kč) 1 009 531 20,86

Regulační poplatky za pobyt v LZZ (60 Kč) 906 386 18,73

Regulační poplatky za pohotovostní služby (90 Kč) 121 118 2,50

Mezisoučet za poplatky 3 758 262 77,66

Započitatelné doplatky za léky 1 081 246 22,34

Celkem 4 839 507 100,00

T 6.3 - Přehled počtu pojištěnců VZP, kteří v roce 2009 uhradili regulační poplatky či doplatek za léky

Typ
Počet  pojištěnců Průměr na 

1 pojištěnce v Kčv tis. % *)

Regulační poplatky za položku na receptu (30 Kč) 4 882 77,96 353

Regulační poplatky za vyšetření u lékaře (30 Kč) 5 330 85,11 189

Regulační poplatky za pobyt v LZZ (60 Kč) 871 13,91 1 040

Regulační poplatky za pohotovostní služby (90 Kč) 994 15,87 122

Mezisoučet za poplatky 5 821 92,96 646

Započitatelné doplatky za léky 3 249 51,88 333

Celkem 5 821 92,96 831

*) k celkovému počtu pojištěnců VZP

T 6.4 - Rozložení objemu úhrad započitatelných regulačních poplatků (ZRP) a doplatků za léky (DL) v roce 2009 

dle věkové skupiny

Věková skupina
Objem vybraných ZRP a DL Průměr na 1 pojištěnce 

se ZRP a DL v Kčv tis. Kč %

0-4 let 71 216 1,87 263

5-9 let 53 965 1,42 261

10-14 let 41 975 1,10 207

15-19 let 75 728 1,99 255

20-24 let 92 777 2,43 273

25-29 let 111 058 2,91 300

30-34 let 147 927 3,88 328

35-39 let 144 760 3,80 364

40-44 let 147 190 3,86 419

45-49 let 183 899 4,82 510

50-54 let 264 111 6,93 664

55-59 let 364 480 9,56 808

60-64 let 424 887 11,15 951

65-69 let 424 366 11,13 1 192

70-74 let 372 201 9,76 1 391

75-79 let 392 480 10,30 1 537

80-84 let 301 568 7,91 1 554

85 let a více 197 415 5,18 1 407

Celkem 3 812 004 100,00 662



94

6

Ročenka Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR za rok 2009

T 6.5 - Rozložení počtu pojištěnců VZP dle výše uhrazených započitatelných regulačních poplatků (ZRP)

a doplatků (DL) za léky v roce 2009

Interval v Kč Počet  pojištěnců k 31.12.2009 % z celkového počtu pojištěnců
Průměr na 1 pojištěnce 

se ZRP a DL v Kč

0 504 504 8,06 0

do 100 1 248 642 19,94 56

101-500 2 227 586 35,57 261

501-1000 1 030 124 16,45 718

1001-2000 830 748 13,27 1 406

2001-5000 399 582 6,38 2 818

nad 5000  20 623 0,33 6 224

Celkem 6 261 809 100,00 609

T 6.6 - Objem zaplacených poplatků a doplatků v roce 2009 dle příslušnosti pojištěnce ke kraji

Kraj
Počet pojištěnců 

nad limit

Úhrada v Kč 

u pojištěnců 

nad limit

Úhrada VZP - 

částka vrácená 

pojištěncům

Počet pojištěnců 

pod limit
Kč pod limit

Hlavní město Praha 24 847 94 532 211 29 612 211 636 267 375 861 461

Středočeský kraj 20 405 74 879 127 21 841 627 627 169 357 234 068

Jihočeský kraj 9 571 34 107 631 9 487 631 371 045 198 972 234

Plzeňský kraj 9 423 33 638 095 9 448 095 314 840 176 783 652

Karlovarský kraj 4 961 18 104 170 5 246 670 187 002 97 634 971

Ústecký kraj 12 815 46 390 964 13 215 964 509 452 273 469 943

Liberecký kraj 6 679 24 036 260 6 763 760 297 864 154 848 393

Královéhradecký kraj 9 243 33 015 386 9 312 886 309 034 174 582 012

Pardubický kraj 10 725 38 518 199 11 003 199 334 961 189 646 609

Kraj Vysočina 10 015 36 133 392 10 353 392 349 400 192 762 845

Jihomoravský kraj 20 544 74 078 735 20 991 235 625 320 369 731 516

Olomoucký kraj 9 769 34 656 976 9 699 476 258 342 159 164 098

Moravskoslezský kraj 15 341 55 139 190 15 599 190 407 789 249 941 181

Zlínský kraj 10 889 38 818 377 10 868 377 353 593 205 322 157

Celkem 175 227 636 048 713 183 443 713 5 582 078 3 175 955 140

Kraj
Počet pojištěnců 

celkem
Kč celkem Doplatky

Poplatky 

započitatelné

Poplatky 

nezapočitatelné

Doplatky + 

poplatky

Hlavní město Praha 661 114 470 393 672 152 249 130 318 144 540 101 820 308 572 213 978

Středočeský kraj 647 574 432 113 195 127 653 035 304 460 160 115 601 520 547 714 715

Jihočeský kraj 380 616 233 079 865 62 162 366 170 917 500 63 090 690 296 170 556

Plzeňský kraj 324 263 210 421 747 57 034 178 153 387 570 58 235 820 268 657 568

Karlovarský kraj 191 963 115 739 141 31 447 541 84 291 600 35 353 320 151 092 461

Ústecký kraj 522 267 319 860 907 88 780 836 231 080 070 94 042 860 413 903 766

Liberecký kraj 304 543 178 884 653 48 876 083 130 008 570 53 544 390 232 429 043

Královéhradecký kraj 318 277 207 597 398 56 990 588 150 606 810 57 203 520 264 800 918

Pardubický kraj 345 686 228 164 808 64 445 088 163 719 720 64 608 240 292 773 048

Kraj Vysočina 359 415 228 896 237 61 449 917 167 446 320 64 003 270 292 899 507

Jihomoravský kraj 645 864 443 810 251 125 001 061 318 809 190 117 027 540 560 837 791

Olomoucký kraj 268 111 193 821 074 54 039 194 139 781 880 50 969 940 244 791 014

Moravskoslezský kraj 423 130 305 080 371 85 237 371 219 843 000 90 793 230 395 873 601

Zlínský kraj 364 482 244 140 534 65 879 184 178 261 350 61 208 832 305 349 366

Celkem 5 757 305 3 812 003 853 1 081 245 572 2 730 758 280 1 027 503 480 4 839 507 332


